
     La mejor solución 
     en Tratamiento de Aire Comprimido.

Schulz posee todos los repuestos  necesarios para el mantenimiento de 

todos sus productos. 

Use apenas piezas originales Schulz para obtener las siguientes ventajas: 

mayor vida útil, seguridad, garantía y disponibilidad del equipamiento. 

La Red Schulz y soporte técnico autorizado son la mejor forma de obtener 

piezas genuinas de reposición y mano de obra especializada. Las piezas 

originales de Schulz son la  mejor opción de costo beneficio.

Historia de la CompañíaDesde hace más de 40 años en el mercado, Schulz es una empresa en constante 

evolución. Al inicio, sus actividades se concentraban en el área de fundición y, en 

1972, pasaron a producir compresores de aire.

Primeramente, eran apenas dos modelos, que luego se transformarían en la 

mayor y más completa línea producida en el Brasil. En 1984 los productos Schulz 

ya estaban presentes en toda latino America y en  EE UU.

Siguiendo su camino de desarrollo, en 1989 dio inicio a la producción de 

compresores rotativos de tornillo, compitiendo en este segmento, con las 

mayores marcas mundiales.

En 1999 fue creada “Schulz of America, Inc” en Atlanta, Georgia, con depósito, 

departamento de ventas, y equipo técnico capacitado en la matriz brasileña, 

conquistando definitivamente su espacio en terreno norteamericano.

Actualmente la empresa posee un moderno parque industrial. Con más de 

62.000m² de área construida, en el cual desarrolla compresores de diafragma, 

alternativos de pistón y rotativos de tornillo.

Evoluyendo constantemente, aprimorando procesos e invirtiendo en la 

especialización de sus profesionales, Schulz se tornó lider en la fabricación de 

compresores de aire en Latino America. Homologada con las más exigentes 

certificaciones internacionales de calidad, viene conquistando importantes 

mercados. Hoy,  Schulz está presente en más de 60 países de todos los 

continentes, lo que reafirma la excelencia y el alto padrón tecnológico de sus 

productos.

Historia de la Compañía 

Repuestos
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“Sistema de Gestión de la Calidad- Planta de Joinville

Certificado en Escapo:Proyecto, Desarrollo, Fabricación y Venta 

de Compresores de Aire, Secadores de Aire, y Conductos de Presión para Aire Comprimido.

Comercialización de Herramientas Neumáticas y Accesorios para equipamientos de Aire Comprimido”



 Linea SRS
La línea de Secadores de Aire Comprimido atiende 

perfectamente a los modelos de compresores de tornillo 

Schulz, optimizando su inversión en tratamiento de aire.

Estos productos fueron desarrollados con las más avanzadas 

tecnologías disponibles en el mercado, utilizando convertidores 

de calor por placas en acero inoxidable, sistema anti-

congelamiento, diseño Schulz, interface indicadora de 

temperatura del punto de rocío y con control de purga de 

condensado.

Estos productos fueron sometidos a las más rigurosas pruebas 

de desempeno y vida útil, con el objetivo de garantizar las 

condiciones de tratamiento de aire a 3ºC de temperatura del 

punto de rocío. Schulz realizó grandes inversiones de 

producción en esta nueva línea, utilizando los más modernos 

equipamientos de control de calidad disponibles 

internacionalmente. Ahora usted cuenta con los mejores 

Secadores de Aire disponibles en el mercado brasileño y 

mundial.

Secadores de Aire
Linea SRS

Aumentan la vida útil de las herramientas, del sistema 
de automatización y mejoran el proceso de fabricación.

 Linea SRS

Condiciones Referenciales*  Condiciones Máximas Permitidas

Temperatura ambiente = 45ºC

Temperatura del aire comprimido 

 en la entrada = 45ºC

Presión de trabajo = 13 bar

Secadores 

Temperatura ambiente = 38ºC

Temperatura de aire comprimido 

 en la entrada = 38ºC

Presión de trabajo = 7,0 bar

Pérdida de Carga Máxima = 0,35 bar

Punto de Rocio – 3ºC

*Conforme Norma ISO 7183-B

COALESCENTE

Unidad de Preparación 

FRL

CONJUNTO FRL - Código 926.5053-0

Caudal                             500 l/min

Capacidad de filtración    40 

Dreno                               Manual

Presión Máxima               120 psi

Conexión                          ¼”

Unidad FRL (Filtro, Regulador, Lubricador)

FRL

CONJUNTO FR - Código 926.5056-0

Caudal                              500 l/min

Capacidad de filtración     5

Dreno                               Manual

Presión Máxima               145 psi

Conexión                          ¼” FRL

CONJUNTO FR - Código 926.5057-0

Caudal                              1000 l/min

Capacidad de filtración     5

Dreno                               Manual

Presión Máxima               145 psi

Conexión                          ½” 

FRL

CONJUNTO FRL - Código 926.5054-0

Caudal                                        1000 l/min

Capacidad de filtración               40

Dreno                                          Manual

Presión Máxima                          145 psi

Conexión                                     ¼” FRL

CONJUNTO FRL - Código 926.5055-0

Caudal                                         4500 l/min

Capacidad de filtración               40

Dreno                                          Manual

Presión Máxima                          175 psi

Conexión                                      ½”

CARBÓN 
ACTIVADO

CONJUNTO FILTRO CARBÓN ACTIVADO - Código 926.5059-0

Caudal                                          500 l/min

Capacidad de filtración                 99,999%
3Aceite Residual                             0,001 mg/m

Dreno                                            Automático

Presión Máxima                            145 psi

Conexión                                       ¼”

CONJUNTO FILTRO COALESCENTE - Código 926.5058-0

Caudal                                                   500 l/min

Capacidad de filtración                          5

 coalescente      0,01

Dreno                                                     Automático

Presión Máxima                                    145 psi

Conexión                                                ¼”

Capacidad de filtración

Instalación Típica de Compresor y de Tratamiento de Aire Comprimido

Para punto de usoUnidad

Uso general

Chorrear

Instrumentación

Pintura

Automatización

Transporte neumático

Motores neumáticos

Aire para formación de oxígeno

Industrias farmacéutica, química y alimenticia.

Pasteurización

Fermentación

Industrias de cemento, leche en polvo, pastillas  

efervescentes, etc.

Fabricación de fibras 

ópticas

Circuitos integrados

Inyección de plástico

Industrias textil, papel 

y celulosa.

Herramientas neumáticas

Instrumentación crítica

Procesamiento de películas

Central de Aire Comprimido 

1. Compresor tornillo

2. Separador de condensado

3. Purgador electrónico

4. Pre-filtro coalescente

  

  

5. Secador Schulz

6. Post-filtro coalescente

7. Secador por adsorción

8. Filtro de carbón activado 

  

  

APLICACIONES 
SUGERIDAS

 tales aplicaciones pueden variar según los requisitos exigidos en cada proceso industrial.
 

ACEITEAGUA
Punto de rocío ºC 

a 7 bar g
(incluido vapor) 

mg/m3
Tamaño 

en Micron

CLASE 
DE CALIDAD 

CLASE DE CALIDAD DE AIRE COMPRIMIDO SEGÚN ISO 8573-1



Filtros Coalescentes

La tecnología aplicada a estos productos permite una mayor superficie de filtración. Por eso, es posible alcanzar un mejor desempeño del 

sistema de tratamiento de aire escogido para sus necesidades. De esta forma, es garantizada la calidad del aire tratado, con bajo costo y 

larga vida útil de los equipamientos.

A

C

B

Nivel de suelo

 1

 3

D mínimo

Datos Técnicos

MODELO
PRESIÓN MÁXIMA

RP

CONEXIÓN@ 7 barg (100 psig)
CAUDAL

 13

DIMENSIONES
. PESO

mm

pcm l/min
Bar
(psi) kgA B C D

FS 0050

FS 0070

FS 0115

FS 0200

FS 0320

FS 0470

FS 0925

FS 1325

 47

 70

 116

 201

 318

 470

 923

 1324

 1331

 1982

 3285

 5692

 9005

 13309

 26136

 37492

 ½

 3/4 

 1

 1. ½

 2. ½

 3

 1. ½

 1. ½

16

(232)

 87

 87

 130

 130

 130

 130

 164

 250

 215

 311

 311

 420

 512

 719

 1167

 1167

 21

 21

 43

 43

 43

 43

 48

 74

 90

 90

 135

 235

 335

 525

 770

 610

 0,1

 1,2

 3,8

 4,3

 4,9

 7,0

 12,5

 28,0

Filtros y Elementos de Repuesto

* opcional

Grado de Filtración

 GRADO REMOCIÓN DE PARTÍCULAS  
HASTA DE

REMOCIÓN 
DE ACEITE A 20ºC  

HASTA DE

PÉRDIDA DE CARGA 
NOMINAL INICIAL

U (pre-filtro)  1 micrón
3 0.1 mg/m  0.05 bar g

H (post-filtro)  0.01 micrón
3 0.01 mg/m  0.09 bar g

C (carbón activado)  - 3 0.003 mg/m  0.10 bar g

 OBS.: • Temperatura máxima del aire comprimido = 70º C  

• Temperatura máxima ambiente = 45º C

• Temperatura mínima de operación = 1º C

ACCESORIOS     

 1. Indicador Diferencial de Presión

CÓDIGO

 007.0265-0

 2. Manómetro Diferencial de Presión  007.0314-0

 3. Purgador Automático Interno  007.0282-0

 * 4. Purgador Automático Externo  007.0315-0

Accesorios para los Filtros

 2

MODELO
CLASE DE CALIDAD          

U H C

CÓDIGO DE LOS FILTROS COALESCENTES CÓDIGO DE LOS ELEMENTOS DE REPUESTO

MODELO
ELEMENTOS DE CALIDAD

U H C

FS 0050

FS 0070

FS 0115

FS 0200

FS 0320

FS 0470

FS 0925

FS 1325

 007.0238-0

 007.0242-0

 007.0246-0

 007.0250-0

 007.0254-0

 007.0258-0

 007.0285-0

 007.0307-0

 007.0239-0

 007.0243-0

 007.0247-0

 007.0251-0

 007.0255-0

 007.0259-0

 007.0286-0

 007.0308-0

 007.0240-0

 007.0244-0

 007.0248-0

 007.0252-0

 007.0256-0

 007.0260-0

 007.0287-0

 007.0309-0

EFS 0050

EFS 0070

EFS 0115

EFS 0200

EFS 0320

EFS 0470

EFS 0925

EFS 1325

 007.0267-0

 007.0295-0

 007.0271-0

 007.0299-0

 007.0275-0

 007.0279-0

 007.0289-0

 007.0310-0

 007.0268-0

 007.0296-0

 007.0272-0

 007.0300-0

 007.0276-0

 007.0280-0

 007.0290-0

 007.0311-0

 007.0269-0

 007.0297-0

 007.0273-0

 007.0301-0

 007.0277-0

 007.0281-0

 007.0291-0

 007.0312-0

 Coalescentes

 4

 * Exclusivo en los modelos FS925 y Fs1325

•  Rosca RP según ABNT NBR NM ISO 7-1 o BSP

CAUDAL @ 7 barg

FSCS 090

FSCS 145

FSCS 235

FSCS 375

FSCS 490

FSCS 600

 007.0261-0

 007.0262-0

 007.0263-0

 007.0264-0

 007.0292-0

 007.0313-0

Separador Ciclón de Condensado

Los Separadores de Condensado Schulz fueron desarrollados con eficiente sistema ciclón, para promover la separación de 

condensado. Esos componentes pueden ser aplicados tras los enfriadores del compresor o antes del pre-filtro, eliminando el  

arrastre de condensados en el flujo de  aire y aumentando la vida útil del pre-filtro.

Ciclón Centrífugo

Aletas aerodinámicas proyectadas para alcanzar 

mayor eficiencia.

Ciclón Cono

Perfil cónico para aumentar el efecto del ciclón centrífugo.

Deflector del Ciclón

El perfil especialmente proyectado tiene el objectivo 

de mejorar la eficiencia del separador e impedir 

la reentrada de la agua  condensada.

Purga Automática 

Eficiente sistema de descarga  de la agua condensada.

Datos Técnicos
Separador de Condensado

MODELO CÓDIGO
CONEXIÓN

RP 3
m /min pcm

DIMENSIONES (mm)

A B C D

PESO
kg

 ½ 

 3/4

 1

 1. ½

 1. ½

 1. ½

 2.50

4.08

 6.58

 10.58

 13.83

 17.00

 88.29

144.08

 232.37

 373.63

 488.40

 600.35

 87

87

 130

 130

 130

 130

 209

279

 315

 415

 515

 715

 21

21

 43

 43

 43

 43

 75

90

 135

 235

 335

 525

 1,1

1,4

 3,8

 4,2

 4,8

 6,2

 OBS.: • Temperatura máxima del aire comprimido = 70ºC     • Temperatura máxima ambiente =45º C

• Temperatura mínima de operación =1º C

Separador 

•  Rosca RP según ABNT NBR NM ISO 7-1 o BSP

El Purgador Electrónico Schulz para aire comprimido es recomendado 

para la remoción de condensados en reservatorios, separadores, 

refrigeradores, fitros y redes de aire.

Purgador Electrônico PS-16



Separador de Condensados

Actúar como amortiguador de pulsaciones y separador de condensado.

Almacenar el aire comprimido para proveer el sistema en los picos de consumo.

Estabilizar la distribución de aire, evitando grandes oscilaciones de presión en la red.

Permitir una regulación adecuada del ciclo carga/alivio de los compresores.

Funciones del Separador de Condensados Schulz

Importante 

Los Separadores de Condensado Schulz salen 

montados de fábrica con válvula de seguridad 

certificada ASME, especificada para atender a 

las siguientes condiciones de trabajo: presión 8 o 

12 bar (116 o 175 ibf/pol2).

Existiendo la necesidad de utilizar esos productos 

en presiones mayores, consulte la fábrica. Para la 

selección correcta del Separador de Condensado 

Schulz, se debe obtener los siguientes datos: la 

presión máxima de operación del sistema 

(fundamental para la seguridad) y el volumen de 

almacenamiento necesario.

Separador 

SCS 220

SCS 500

SCS 1000

SCS 1000

SCS 2000

SCS 2000

Datos Técnicos
Separadores de Condensado

MODELO VOLUMEN PRESIÓN MÁXIMA DE 
2

TRABAJO EN bar/ (lbf/pol )

DIMENSIONES (mm)

A B (   ) C D

PESO
kg

• Arriba de 2000 litros, consulte la fábrica. Los Separadores de Condensado Schulz poseen pintura de acabado epoxi, ofreciendo excelente resistencia

    a la corrosión y esfuerzos mecánicos. Son suministrados con manómetro, válvula de seguridad, dreno manual y manual.

• Purgador Electronico (opcional).

litros

CONEXIÓN (pulg)

ENTRADA SALIDA

BOCA DE
INSPECCIÓN

 220

 500

 1000

 1000

 2000

 2000

 12 / 175

 8  / 116

 12 / 175

 8 / 116

 12 / 175

 12 / 175

 1450

 2016

 2572

 2588

 3087

 3087

 492

 568

 760

 763

 965

 970

 1189

 1741

 1893

 1893

 2217

 2217

 519

 798

 893

 893

 917

 917

 106

 162

 260

 320

 530

 640

 Luva 2” BSP

 Flange 4”

 Flange 4”

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 Flange 4”

 Flange 4”

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 415 x 315 mm

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 Luva 2” BSP

 415 x 315 mm

SALIDA

ENTRADA

MODELO
COMPRESOR

MODELO
SECADOR

MODELO FILTRO
COALESCENTE

SRP 3010

SRP 3015

SRS 040 FS 0050

SRS 060 FS 0070

SRP 3050

SRP 3075

SRP 3100

SRS 240 FS 0320

SRS 340 FS 0470

SRS 450 FS 0470

SRP 3020

SRP 3030

SRP 3040

SRP 3200

SRS 090

SRS 130

SRS 170

SRP 3040 II SRS 190

SRS 1100

SRP 3060 SRS 280 FS 0320

FS 0200

FS 0200

FS 0115

FS 0200

FS 1325

MODELO FILTRO

FSCS 090

FSCS 090

FSCS 375

FSCS 490

FSCS 600

FSCS 375

FSCS 235

FSCS 235

FSCS 145

FSCS 145

-

SEPARADOR DE
CONDENSADO

Tabla de Correlación de Tratamiento de Aire

Características Técnicas

MODELO
FLUIDO DE 

REFRIGERACIÓN kg
PESO LÍQUIDOVOLTAJE

ELÉCTRICA  (V)
bar

2(Lbf/pol )

PRESIÓN MÁXIMA 

l/minpcm

CAUDAL

RP ou F
CONEXIONES NOISE

dB(A)

POTENCIA
CONSUMIDA

SRS 40

SRS 60

SRS 90

SRS 130

SRS 170

SRS 190

SRS 240

SRS 280

SRS 340

SRS 450

SRS 570

SRS 680

SRS 845

SRS 1100

 40

60

 90

 130

 170

 190

 240

 280

 340

 450

 570

 675

 845

 1060

 1132

1700

 2548

 3681

 4814

 5380

 6796

 7928

 9628

 12743

 16140

 19114

 23928

 30016

13
(189)

 220

Monofásico

 380*

Trifásico

 530 W

 705 W

 750 W

 1320 W

 1760 W

 1980 W

 1980 W

 3080 W

 3960 W

 4950 W

 3800 W

 4300 W

 6400 W

 8000 W

 R134a

 R22

 R134a

 R134a

 R22

 R22

 R22

 R22

 R22

 R22

 R22

 R22

 R22

 R22

 RP 3/4

 RP 3/4

 RP 1

 RP 1

 RP 1.1/2

 RP 1.1/2

 RP 2

 RP 2

 RP 2

 3” F

 3” F

 3” F

 4” F

 RP 1.1/2

 37

40

 62

 82

 130

 133

 135

 210

 225

 250

 225

 250

 275

 295

475 x 600 x 482

ANCH x ALT x LONG
mm

475 x 600 x 482

618 x 805 x 554

618 x 895 x 574

765 x 990 x 729

765 x 990 x 729

765 x 990 x 729

1065 x 1280 x 749

1165 x 1410 x 984

1165 x 1410 x 984

760 x 1630 x 860

900 x 1560 x 860

960 x 1630 x 860

1000 x 1630 x 1250

 F=Flange conf. ANSI. B.16.5 * Rosca Rp según ABNT NBR NM ISO 7-1 o BSP 

 Obs.: Antes del secador, instale un filtro coalescente con los siguientes grados de filtración: Residual de aceite =0,5mg/m3,   Retención de partículas = 1,0 micrón.

 * Opcional 220 ou 440V

 SRS 240

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9  10  11

 12

 13

 14

 15

 18

 17 16

Tabla de Datos

  1

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

 Indicador de temperatura del punto 

     de rocío con termostato

  Interruptor

  Contactor

  Disyuntor

  Presostato control ventilación

  Presostato alta presión

  Presostato baja presión

  Electro válvula “by-pass”

  Válvula “by-pass” de gas caliente

Compresor refrigeración

Filtro refrigerante

 de purga

Registro aguja

Moto ventilador

Condensador

Entrada de aire comprimido húmedo

Salida de aire comprimido seco

Convertidor de calor

Electro válvula
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